UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:  08/2003  /QĐ-UB
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  16  tháng  01  năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH QUẢNG NAM

Về sửa đổi, bổ sung một số điểm trong đề án được ban hành theo Quyết định số 42/2001/QĐ-UB ngày 07/9/2001 của UBND tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ  Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi) ngày 21 tháng 6 năm 1994;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2001/NQ-HĐND ngày 16/8/2001 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 42/2001/QĐ-UB ngày 07/9/2001 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành đề án về chính sách đối với học sinh là người dân tộc ít người đi học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú và đi thi, đi học tại các trường Đại học, Cao đẳng và trung học chuyên nghiệp;

Xét đề nghị của Trưởng Ban TCCQ tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung một số điểm thuộc mục 2 phần III "chính sách ưu đãi đối với học sinh, sinh viên người dân tộc ít người'' trong  bản ''Đề án về chính sách đối với học sinh là người dân tộc ít người đi học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú và đi thi, đi học tại các trường Đại học, Cao đẳng và trung học chuyên nghiệp'' được ban hành theo Quyết định số 42/2001/QĐ-UB ngày 07/9/2001 của UBND tỉnh Quảng Nam  như sau :

1. Sửa đổi điểm c, d, e trợ cấp cho học sinh là người dân tộc ít người hiện đang học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh, huyện và bán trú cụm xã :

- Tổng mức học bổng đối với học sinh là người dân tộc ít người học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh là 180.000 đồng/người/ tháng.

- Tổng mức học bổng đối với học sinh là người dân tộc ít người học tại các trường phổ thông dân tộc nội trú huyện là 160.000đồng/người/tháng.

- Tổng mức học bổng đối với học sinh là người dân tộc ít người học tại các trường bán trú cụm xã là 70.000đồng/người/tháng.

Các mức học bổng trên đây bao gồm tiền học bổng theo quy định hiện hành của Trung ương, số tiền còn thiếu do ngân sách tỉnh cấp bổ sung.

- Các khoản tiền tàu xe, hỗ trợ tiền mua sắm học phẩm, số tháng được hưởng học bổng một năm không thay đổi.

2. Bổ sung vào mục 2 ''chính sách mới'' điểm i và j :

i. Trợ cấp cho học sinh là người dân tộc ít người đi học tại các trường trường học phổ thông (trừ học sinh có hộ khẩu thường trú ở xã, thị trấn trường đặt địa điểm) :

- Mức trợ cấp :

+ Học bổng :
70.000đồng/học sinh/tháng.

+ Học phẩm :
30.000đồng/học sinh/năm.

- Học bổng được cấp 09 tháng/năm.

j. Trợ cấp cho học sinh là người dân tộc ít người đi thi vào các trường Đại học, Cao đẳng, trung học chuyên nghiệp (có giấy báo kết quả điểm thi mới chi) :

- Các trường ngoài tỉnh :

500.000đồng/người/đợt.

- Các trường trong tỉnh :

300.000đồng/người/đợt.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND tỉnh, Trưởng Ban TCCQ tỉnh, Giám đốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận

- Như điều 3

- Ban TVTU (b/c)

- TTHĐND tỉnh (b/c)

- Chủ tịch và các PCTUBND tỉnh

- HĐ đào tạo tỉnh

- Ban TCTU

- Lưu VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã Ký)

Hồ Thị Thanh Lâm